

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO I

ANEXO I - ANÁLISE VERTICAL E HORIZONTAL DO ATIVO DOS EXERCÍCIOS 2012 A 2016																		
ATIVO	2012		2013		2012-2013		2014		2013-2014		2015		2014-2015		2016		2015-2016	
	2012	AV	2013	AV	AH	2014	AV	AH	2015	AV	AH	2016	AV	AH				
CIRCULANTE	118.291.028	34,49%	127.747.212	36,23%	7,99%	121.627.989	34,73%	-4,79%	123.411.226	34,73%	1,47%	125.272.890	35,02%	1,51%				
Caixas e Bancos	548.690	0,16%	198.493	0,06%	-63,82%	292.710	0,08%	47,47%	372.732	0,10%	27,34%	907.297	0,25%	143,42%				
Aplicações Financeiras	1.505	0,00%	400.295	0,11%	26504,72%	25.612	0,01%	-93,60%	142.801	0,04%	457,54%	42.803	0,01%	-70,03%				
Clientes Crediário	41.605.140	12,13%	38.936.449	11,04%	-6,41%	38.666.194	11,04%	-0,69%	40.814.212	11,49%	5,56%	41.763.241	11,67%	2,33%				
Cheques a Receber	2.935.323	0,86%	2.932.815	0,83%	-0,09%	2.932.815	0,84%	0,00%	2.932.815	0,83%	0,00%	2.932.815	0,82%	0,00%				
Cartões de Crédito de Terceiros	12.713.413	3,71%	20.441.235	5,80%	60,78%	13.289.943	3,79%	-34,98%	5.452.368	1,53%	-58,97%	7.361.630	2,06%	35,02%				
Adiantamentos	815.788	0,24%	3.442.056	0,98%	321,93%	1.360.698	0,39%	-60,47%	3.514.257	0,99%	158,27%	1.918.974	0,54%	-45,39%				
Impostos a Recuperar	1.854.991	0,54%	1.972.468	0,56%	6,33%	3.641.186	1,04%	84,60%	8.504.589	2,39%	133,57%	8.482.085	2,37%	-0,26%				
Outros Direitos	10.479.659	3,06%	9.597.271	2,72%	-8,42%	10.131.707	2,89%	5,57%	11.434.024	3,22%	12,85%	11.561.379	3,23%	1,11%				
Devoluções a Receber	986.041	0,29%	1.118.295	0,32%	13,41%	1.178.565	0,34%	5,39%	708.412	0,20%	-39,89%	709.480	0,20%	0,15%				
Estoques de Mercadorias Revenda	46.044.796	13,43%	48.271.367	13,69%	4,84%	49.711.974	14,19%	2,98%	47.903.194	13,48%	-3,64%	47.946.807	13,40%	0,09%				
Despesas Antecipadas	305.683	0,09%	436.469	0,12%	42,78%	396.585	0,11%	-9,14%	1.631.823	0,46%	311,47%	1.646.381	0,46%	0,89%				
NÃO CIRCULANTE	224.665.728	65,51%	224.873.135	63,77%	0,09%	228.582.214	65,27%	1,65%	231.908.402	65,27%	1,46%	232.445.432	64,98%	0,23%				
REALIZÁVEL À LONGO PRAZO	135.669.522	39,56%	135.158.273	38,33%	-0,38%	135.518.619	38,70%	0,27%	143.089.981	40,27%	5,59%	143.764.857	40,19%	0,47%				
Depósitos Judiciais	568.370	0,17%	881.848	0,25%	55,15%	992.299	0,28%	12,53%	2.464.722	0,69%	148,38%	2.513.147	0,70%	1,96%				
Empréstimos Pessoas ligadas	22.297.696	6,50%	22.684.721	6,43%	1,74%	22.934.615	6,55%	1,10%	26.425.640	7,44%	15,22%	26.815.009	7,50%	1,47%				
Funres - Espírito Santo	1.731.883	0,50%	1.731.883	0,49%	0,00%	1.731.883	0,49%	0,00%	1.731.883	0,49%	0,00%	1.731.883	0,48%	0,00%				
Encargos Financeiros de Parcelamento	111.071.573	32,39%	109.859.821	31,16%	-1,09%	109.859.821	31,37%	0,00%	112.467.735	31,65%	2,37%	112.704.818	31,51%	0,21%				
PERMANENTE	88.996.206	25,95%	89.714.862	25,44%	0,81%	93.063.595	26,57%	3,73%	88.818.422	25,00%	-4,56%	88.680.575	24,79%	-0,16%				
Investimentos	771.248	0,22%	822.459	0,23%	6,64%	629.661	0,18%	-23,44%	295.025	0,08%	-53,15%	284.926	0,08%	-3,42%				
Imobilizado	21.836.631	6,37%	22.310.894	6,33%	2,17%	26.074.690	7,45%	16,87%	22.924.430	6,45%	-12,08%	22.802.200	6,37%	-0,53%				
Intangível	64.488.037	18,80%	64.804.771	18,38%	0,49%	64.648.734	18,46%	-0,24%	63.888.457	17,98%	-1,18%	63.882.939	17,86%	-0,01%				
Diferido	1.900.289	0,55%	1.776.738	0,50%	-6,50%	1.710.510	0,49%	-3,73%	1.710.510	0,48%	0,00%	1.710.510	0,48%	0,00%				
TOTAL DO ATIVO	342.956.755,73	100,00%	352.620.346,45	100,00%	2,82%	350.210.203,32	100,00%	-0,68%	355.319.628,30	100,00%	1,46%	357.718.322,20	100,00%	0,68%				

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO I

ANEXO I - ANÁLISE VERTICAL E HORIZONTAL DO PASSIVO DOS EXERCÍCIOS 2012 A 2016

PASSIVO	2012		2013			2014			2015			2016		
	2012	AV	2013	AV	AH	2014	AV	AH	2015	AV	AH	2016	AV	AH
CIRCULANTE	112.310.607	32,75%	125.866.351	35,69%	12,07%	152.377.627	43,51%	21,06%	202.768.580	57,07%	33,07%	205.616.789	57,48%	1,40%
Fornecedores	33.172.680	9,67%	31.737.522	9,00%	-4,33%	31.435.059	8,98%	-0,95%	48.866.117	13,75%	55,45%	50.655.058	14,16%	3,66%
Fornecedores Consignados	60.420	0,02%	60.420	0,02%	0,00%	60.420	0,02%	0,00%	0	0,00%	-100,00%	0	0,00%	0,00%
Obrigações Trabalhistas	18.352.055	5,35%	22.720.842	6,44%	23,81%	26.356.157	7,53%	16,00%	39.653.361	11,16%	50,45%	40.070.970	11,20%	1,05%
Empréstimos Bancários	4.816.813	1,40%	9.610.126	2,73%	99,51%	14.418.800	4,12%	50,04%	2.420.587	0,68%	-83,21%	4.628.444	1,29%	91,21%
Recebimento por conta de Terceiros	6.428.817	1,87%	5.253.908	1,49%	-18,28%	5.768.380	1,65%	9,79%	6.863.408	1,93%	18,98%	5.089.475	1,42%	-25,85%
Obrigações Tributárias	45.058.622	13,14%	52.511.045	14,89%	16,54%	70.174.415	20,04%	33,64%	96.206.167	27,08%	37,10%	97.404.647	27,23%	1,25%
Outras Obrigações	4.421.199	1,29%	3.972.488	1,13%	-10,15%	4.164.397	1,19%	4,83%	8.615.941	2,42%	106,90%	7.708.195	2,15%	-10,54%
Hon. Diret/Conselho									143.000	0,04%	0,00%	60.000	0,02%	-58,04%
NÃO CIRCULANTE	230.646.149	67,25%	226.753.995	64,31%	-1,69%	197.832.577	56,49%	-12,75%	152.551.049	42,93%	-22,89%	152.101.534	42,52%	-0,29%
EXIGÍVEL À LONGO PRAZO	183.649.353	53,55%	192.790.457	54,67%	4,98%	179.068.168	51,13%	-7,12%	179.333.227	50,47%	0,15%	176.247.739	49,27%	-1,72%
Empr. Pessoas ligada									124.036	0,03%	0,00%	118.036	0,03%	-4,84%
Empréstimo e Financiamentos	10.657.519	3,11%	15.007.461	4,26%	40,82%	6.134.313	1,75%	-59,12%	6.355.478	1,79%	3,61%	3.562.463	1,00%	-43,95%
Obrigações Tributárias	172.991.834	50,44%	177.782.996	50,42%	2,77%	172.933.855	49,38%	-2,73%	171.915.646	48,38%	-0,59%	171.629.173	47,98%	-0,17%
Fornecedores longo Prazo	0	0,00%	0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%	938.067	0,26%	0,00%	938.067	0,26%	0,00%
PATRIMÔNIO	46.996.796	13,70%	33.963.538	9,63%	-27,73%	18.764.409	5,36%	-44,75%	-26.782.179	-7,54%	-242,73%	-24.146.205	-6,75%	-9,84%
Capital Social	45.241.092	13,19%	45.241.092	12,83%	0,00%	45.241.092	12,92%	0,00%	45.241.092	12,73%	0,00%	45.241.092	12,65%	0,00%
Reserva de Capital	328.363	0,10%	328.363	0,09%	0,00%	328.363	0,09%	0,00%	328.363	0,09%	0,00%	328.363	0,09%	0,00%
Reserva Reavaliação	70.366.199	20,52%	70.366.199	19,96%	0,00%	70.366.199	20,09%	0,00%	70.366.199	19,80%	0,00%	70.366.199	19,67%	0,00%
Prejuízo Acumulados	-68.978.264	-20,11%	-82.011.522	-23,26%	18,89%	-97.210.651	-27,76%	18,53%	-142.757.238	-40,18%	46,85%	-140.121.265	-39,17%	-1,85%
Reserva legal	39.406	0,01%	39.406	0,01%	0,00%	39.406	0,01%	0,00%	39.406	0,01%	0,00%	39.406	0,01%	0,00%
TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	342.956.755,73	100,00%	352.620.346,45	100,00%	2,82%	350.210.203,32	100,00%	-0,68%	355.319.628,30	100,00%	1,46%	357.718.322,20	100,00%	0,68%

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO II

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO	ANEXO II - DRE 2012-2016																	
	2012		2013		2012-2013		2014		2013-2014		2015		2014-2015		2016		2015-2016	
	2012	AV	2013	AV	AH	2014	AV	AH	2015	AV	AH	2016	AV	AH				
Receita Bruta Operacional																		
Receitas Brutas Vendas	179.431.512,85	100,00%	182.822.321,23	100,00%	1,89%	189.642.075,25	100,00%	3,73%	191.466.179,37	100,00%	0,96%	168.722.345,66	100,00%	-11,88%				
Vendas Canceladas	-10.714.871,80	-5,97%	-11.722.014,51	-6,41%	9,40%	-12.500.651,20	-6,59%	6,64%	-12.888.061,56	-6,73%	3,10%	-11.362.279,51	-6,73%	-11,84%				
Impostos Incidentes s/ Vendas	-45.416.995,28	-25,31%	-46.710.955,39	-25,55%	2,85%	-47.783.201,56	-25,20%	2,30%	-48.072.835,50	-25,11%	0,61%	-42.547.346,77	-25,22%	-11,49%				
Receita Líquida	123.299.645,77	68,72%	124.389.351,33	68,04%	0,88%	129.358.222,49	68,21%	3,99%	130.505.282,31	68,16%	0,89%	114.812.719,38	68,05%	-12,02%				
Custo dos Serviços	-56.467.829,02	-31,47%	-57.418.181,08	-31,41%	1,68%	-63.588.992,61	-33,53%	10,75%	-58.558.520,43	-30,58%	-7,91%	-51.685.574,54	-30,63%	-11,74%				
Lucro Bruto	66.831.816,75	37,25%	66.971.170,25	36,63%	0,21%	65.769.229,88	34,68%	-1,79%	71.946.761,88	37,58%	9,39%	63.127.144,84	37,41%	-12,26%				
Despesas Gerais	-4.650.749,55	-2,59%	-5.052.821,90	-2,76%	8,65%	-6.069.455,26	-3,20%	20,12%	-7.179.404,34	-3,75%	18,29%	-7.351.510,11	-4,36%	2,40%				
Despesas com Pessoal e Encargos	-28.668.314,87	-15,98%	-31.019.583,96	-16,97%	8,20%	-31.496.400,31	-16,61%	1,54%	-32.947.140,96	-17,21%	4,61%	-34.188.414,98	-20,26%	3,77%				
Despesas Serviços e Manutenções	-14.219.793,51	-7,92%	-13.715.378,62	-7,50%	-3,55%	-17.264.465,20	-9,10%	25,88%	-13.365.598,08	-6,98%	-22,58%	-12.365.992,28	-7,33%	-7,48%				
Depreciação e Amortizações	-1.960.094,23	-1,09%	-2.291.307,25	-1,25%	16,90%	-2.677.438,92	-1,41%	16,85%	-3.054.970,04	-1,60%	14,10%	-2.730.097,96	-1,62%	-10,63%				
Despesas Tributárias	-700.884,46	-0,39%	-727.630,57	-0,40%	3,82%	-483.363,17	-0,25%	-33,57%	-1.151.514,21	-0,60%	138,23%	-321.451,51	-0,19%	-72,08%				
Outras (Receitas) Operacionais	907.101,58	0,51%	440.570,50	0,24%	-51,43%	6.786.610,01	3,58%	1440,41%	1.863.296,42	0,97%	-72,54%	3.276.188,15	1,94%	75,83%				
Outras (Despesas) Operacionais	-39.218,43	-0,02%	-272.060,25	-0,15%	593,71%	-274.599,94	-0,14%	0,93%	-814.469,10	-0,43%	196,60%	-641.803,31	-0,38%	-21,20%				
Despesas de Ocupação	-15.004.992,04	-8,36%	-16.734.777,68	-9,15%	11,53%	-16.993.783,19	-8,96%	1,55%	-19.985.553,67	-10,44%	17,61%	-20.855.923,09	-12,36%	4,35%				
Mão de Obra Temporária	-1.613.375,36	-0,90%	-733.941,15	-0,40%	-54,51%	-683.552,72	-0,36%	-6,87%	-369.259,71	-0,19%	-45,98%	-252.071,51	-0,15%	-31,74%				
Resultado Operacional	881.495,88	0,49%	-3.135.760,63	-1,72%	-455,73%	-3.387.218,82	-1,79%	8,02%	-5.057.851,81	-2,64%	49,32%	-12.303.931,76	-7,29%	143,26%				
Receitas Financeiras	3.634.956,35	2,03%	3.864.153,94	2,11%	6,31%	2.481.656,21	1,31%	-35,78%	3.792.530,52	1,98%	52,82%	203.059,84	0,12%	-94,65%				
Despesas Financeiras	-9.572.315,35	-5,33%	-12.915.791,97	-7,06%	34,93%	-13.474.546,86	-7,11%	4,33%	-22.164.348,81	-11,58%	64,49%	-7.185.777,23	-4,26%	-67,58%				
Resultado Financeiro	-5.937.359,00	-3,31%	-9.051.638,03	-4,95%	52,45%	-10.992.890,65	-5,80%	21,45%	-18.371.818,29	-9,60%	67,12%	-6.982.717,39	-4,14%	-61,99%				
Resultado da Equivalência Patrimonial	143.573,58	0,08%	51.210,97	0,03%	-64,33%	-192.798,04	-0,10%	-476,48%	-225.537,10	-0,12%	16,98%	-119.197,80	-0,07%	-47,15%				
Custo da Reestruturação	-616.503,98	-0,34%	-897.070,11	-0,49%	45,51%	-626.221,49	-0,33%	-30,19%	-485.041,49	-0,25%	-22,54%	-1.300.088,41	-0,77%	168,04%				
Resultado antes do Imposto de Renda	-5.528.793,52	-3,08%	-13.033.257,80	-7,13%	135,73%	-15.199.129,00	-8,01%	16,62%	-24.140.248,69	-12,61%	58,83%	-20.705.935,36	-12,27%	-14,23%				
Provisão para Contribuição Social	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%				
Provisão para Imposto de Renda	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%				
Lucro/Prejuízo	-5.528.793,52	-3,08%	-13.033.257,80	-7,13%	135,73%	-15.199.129,00	-8,01%	16,62%	-24.140.248,69	-12,61%	58,83%	-20.705.935,36	-12,27%	-14,23%				

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO III

ANEXO III - ANÁLISE VERTICAL E HORIZONTAL DO ATIVO RECLASSIFICADO DOS EXERCÍCIOS 2012 A 2016																		
ATIVO	2012		2013		2012-2013		2014		2013-2014		2015		2014-2015		2016		2015-2016	
	2012	AV	2013	AV	AH	2014	AV	AH	2015	AV	AH	2016	AV	AH	2016	AV	AH	
CIRCULANTE	118.291.028	34,49%	127.747.212	36,23%	7,99%	121.627.989	34,73%	-4,79%	120.632.982	34,58%	-0,82%	125.272.890	35,02%	3,85%				
Financeiro /Errático	550.195	0,16%	598.788	0,17%	8,83%	318.323	0,09%	-46,84%	515.831	0,15%	62,05%	950.100	0,27%	84,19%				
Caixa/ Banco	548.690	0,16%	198.493	0,06%	-63,82%	292.710	0,08%	47,47%	487.187	0,14%	66,44%	907.297	0,25%	86,23%				
Aplicações Financeiras	1.505	0,00%	400.295	0,11%	26504,72%	25.612	0,01%	-93,60%	28.644	0,01%	11,84%	42.803	0,01%	49,43%				
Ativo Operacional/ Cíclico	117.740.833	34,33%	127.148.424	36,06%	7,99%	121.309.666	34,64%	-4,59%	120.117.151	34,43%	-0,98%	124.322.791	34,75%	3,50%				
Clientes	57.253.876	16,69%	62.310.498	17,67%	8,83%	54.888.952	15,67%	-11,91%	52.078.991	14,93%	-5,12%	52.057.686	14,55%	-0,04%				
Estoques de Mercadorias Revenda	46.044.796	13,43%	48.271.367	13,69%	4,84%	49.711.974	14,19%	2,98%	49.428.514	14,17%	-0,57%	47.946.807	13,40%	-3,00%				
Outras Contas	14.442.161	4,21%	16.566.558	4,70%	14,71%	16.708.741	4,77%	0,86%	18.609.646	5,33%	11,38%	24.318.299	6,80%	30,68%				
NÃO CIRCULANTE	224.665.728	65,51%	224.873.135	63,77%	0,09%	228.582.214	65,27%	1,65%	228.215.107	65,42%	-0,16%	232.445.432	64,98%	1,85%				
REALIZÁVEL À LONGO PRAZO	135.669.522	39,56%	135.158.273	38,33%	-0,38%	135.518.619	38,70%	0,27%	136.977.739	39,27%	1,08%	143.764.857	40,19%	4,95%				
Depositos Judiciais	568.370	0,17%	881.848	0,25%	55,15%	992.299	0,28%	12,53%	1.278.170	0,37%	28,81%	2.513.147	0,70%	96,62%				
Emprestimos Pessoas ligadas	22.297.696	6,50%	22.684.721	6,43%	1,74%	22.934.615	6,55%	1,10%	24.011.224	6,88%	4,69%	26.815.009	7,50%	11,68%				
Funres - Espirito Santo	1.731.883	0,50%	1.731.883	0,49%	0,00%	1.731.883	0,49%	0,00%	1.731.883	0,50%	0,00%	1.731.883	0,48%	0,00%				
Outras Obrigações de Longo Prazo	-	0,00%	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	96.641	0,03%	0,00%	-	0,00%	-100,00%				
Encargos Financeiros de Parcelamento	111.071.573	32,39%	109.859.821	31,16%	-1,09%	109.859.821	31,37%	0,00%	109.859.821	31,49%	0,00%	112.704.818	31,51%	2,59%				
PERMANENTE	88.996.206	25,95%	89.714.862	25,44%	0,81%	93.063.595	26,57%	3,73%	91.237.367	26,15%	-1,96%	88.680.575	24,79%	-2,80%				
Investimentos	21.836.631	6,37%	822.459	0,23%	-96,23%	629.661	0,18%	-23,44%	404.124	0,12%	-35,82%	284.926	0,08%	-29,50%				
Imobilizado	771.248	0,22%	22.310.894	6,33%	2792,83%	26.074.690	7,45%	16,87%	24.774.064	7,10%	-4,99%	22.802.200	6,37%	-7,96%				
Intangível	64.488.037	18,80%	64.804.771	18,38%	0,49%	64.648.734	18,46%	-0,24%	64.348.669	18,45%	-0,46%	63.882.939	17,86%	-0,72%				
Diferido	1.900.289	0,55%	1.776.738	0,50%	-6,50%	1.710.510	0,49%	-3,73%	1.710.510	0,49%	0,00%	1.710.510	0,48%	0,00%				
TOTAL DO ATIVO	342.956.756	100,00%	352.620.346	100,00%	2,82%	350.210.203	100,00%	-0,68%	348.848.089	100,00%	-0,39%	357.718.322	100,00%	2,54%				

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO III

ANEXO III - ANÁLISE VERTICAL E HORIZONTAL DO PASSIVO RECLASSIFICADO DOS EXERCÍCIOS 2012 A 2016

PASSIVO	2012		2013			2014			2015			2016		
	2012	AV	2013	AV	AH	2014	AV	AH	2015	AV	AH	2016	AV	AH
CIRCULANTE	112.310.607	32,75%	125.866.351	35,69%	12,07%	152.377.627	43,51%	21,06%	175.131.171	50,20%	14,93%	205.616.789	57,48%	17,41%
Passivo Financeiro/Errático	4.816.813	1,40%	9.610.126	2,73%	99,51%	14.418.800	4,12%	50,04%	7.712.714	2,21%	-46,51%	4.628.444	1,29%	-39,99%
Instituições Financeiras	4.816.813	1,40%	9.610.126	2,73%	99,51%	14.418.800	4,12%	50,04%	7.712.714	2,21%	-46,51%	4.628.444	1,29%	-39,99%
Passivo Operacional/Cíclico	107.493.793	31,34%	116.256.225	32,97%	8,15%	137.958.827	39,39%	18,67%	167.418.457	47,99%	21,35%	200.988.344	56,19%	20,05%
Fornecedores	33.233.100	9,69%	31.797.942	9,02%	-4,32%	31.495.479	8,99%	-0,95%	38.297.098	10,98%	21,60%	50.655.058	14,16%	32,27%
Salários e Encargos	18.352.055	5,35%	22.720.842	6,44%	23,81%	26.356.157	7,53%	16,00%	32.140.460	9,21%	21,95%	40.070.970	11,20%	24,67%
Impostos	45.058.622	13,14%	52.511.045	14,89%	16,54%	70.174.415	20,04%	33,64%	85.343.871	24,46%	21,62%	97.404.647	27,23%	14,13%
Outras Contas	10.850.016	3,16%	9.226.396	2,62%	-14,96%	9.932.776	2,84%	7,66%	11.637.027	3,34%	17,16%	12.857.670	3,59%	10,49%
NÃO CIRCULANTE	230.646.149	67,25%	226.753.995	64,31%	-1,69%	197.832.577	56,49%	-12,75%	173.716.918	49,80%	-12,19%	152.101.534	42,52%	-12,44%
EXIGÍVEL À LONGO PRAZO	183.649.353	53,55%	192.790.457	54,67%	4,98%	179.068.168	51,13%	-7,12%	178.124.900	51,06%	-0,53%	176.247.739	49,27%	-1,05%
Instituições Financeiras	10.657.519	3,11%	15.007.461	4,26%	40,82%	6.134.313	1,75%	-59,12%	5.215.718	1,50%	-14,97%	3.562.463	1,00%	-31,70%
Impostos e Tributos	172.991.834	50,44%	177.782.996	50,42%	2,77%	172.933.855	49,38%	-2,73%	171.971.115	49,30%	-0,56%	171.629.173	47,98%	-0,20%
Outras Contas	-	0,00%	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	938.067	0,27%	0,00%	1.056.103	0,30%	12,58%
PATRIMÔNIO	46.996.796	13,70%	33.963.538	9,63%	-27,73%	18.764.409	5,36%	-44,75%	-4.407.982	-1,26%	-123,49%	-24.146.205	-6,75%	447,78%
Capital Social	45.241.092	13,19%	45.241.092	12,83%	0,00%	45.241.092	12,92%	0,00%	45.241.092	12,97%	0,00%	45.241.092	12,65%	0,00%
Reservas	1.755.704	0,51%	-11.277.554	-3,20%	-742,34%	-26.476.683	-7,56%	134,77%	-49.649.074	-14,23%	87,52%	-69.387.297	-19,40%	39,76%
TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	342.956.755,73	100,00%	352.620.346,45	100,00%	2,82%	350.210.203,32	100,00%	-0,68%	348.848.088,89	100,00%	-0,39%	357.718.322,20	100,00%	2,54%

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO IV

ANEXO IV - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Em reais	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2016
	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
Lucro Líquido do Exercício	(5.528.793,52)	(13.033.257,80)	(15.199.129,00)	(23.172.537,12)	(20.705.935,36)
Depreciação e amortização	1.960.094,23	2.099.072,19	2.541.365,97	2.856.324,90	2.156.199,63
(Ganho) Perda na alienação de Ativo Imobilizado					
Equivalência Patrimonial	(143.573,58)	(51.210,97)	192.798,04	225.537,10	119.197,30
	(3.712.272,87)	(10.985.396,58)	(12.464.964,99)	(20.090.675,12)	(18.430.538,43)
Aumento/redução nos ativos operacionais					
Contas a receber de clientes	(4.021.084,73)	(5.056.622,06)	7.421.546,26	1.849.251,71	982.014,48
Partes Relacionadas	597.968,60	(387.025,36)	(249.893,92)	(1.076.609,34)	3.819.422,54
Estoques	(12.520.414,60)	(2.226.571,35)	(1.440.606,20)	283.206,60	1.481.960,48
Imposto a Recuperar	109.963,36	(117.477,03)	(1.668.718,54)	(790.858,90)	(4.050.039,59)
Depósitos Judiciais	403.863,29	(313.478,08)	(110.451,76)	(286.009,54)	(1.234.837,95)
Outros	(3.005.551,42)	(795.167,49)	1.526.535,65	(1.205.687,29)	(11.031.175,63)
	(18.435.255,50)	(8.896.341,37)	5.478.411,49	(1.226.706,76)	(10.032.655,67)
Aumento ou redução nos passivos operacionais					
Fornecedores	7.774.147,75	(1.435.157,60)	(302.462,96)	7.712.503,97	12.385.141,75
Impostos a Recolher	9.750.529,19	12.243.584,50	12.814.228,68	14.208.415,46	11.717.134,84
Salários e encargos sociais	5.461.277,32	4.368.786,50	3.634.315,00	5.786.087,23	7.929.726,05
Outros	34.467,33	(1.623.619,76)	706.380,12	1.702.806,49	1.222.086,66
	23.020.421,59	13.553.593,64	16.852.460,84	29.409.813,15	33.254.089,30
Caixa Líquido gerado pelas (aplicado nas) nas atividades operacionais	872.893,22	(6.328.144,31)	9.865.907,34	8.092.431,27	4.790.895,20
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Aquisição de ativos imobilizados	3.059.055,48	(2.766.517,28)	(6.082.897,50)	(1.255.633,94)	281.394,79
Amortizações de prejuízo acumulado parcelamento Lei 12.996/2014				967.858,14	
Caixa recebido na alienação de ativo imobilizado					
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento	3.059.055,48	(2.766.517,28)	(6.082.897,50)	(287.775,80)	281.394,79
Fluxo de caixa das atividades de Financiamento					
Empréstimos:		9.143.254,88			
Captações	(3.921.902,95)		(4.063.474,97)	(7.625.191,88)	(4.619.977,35)
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento	(3.921.902,95)	9.143.254,88	(4.063.474,97)	(7.625.191,88)	(4.619.977,35)
Fluxo de Caixa (aplicado) Gerado no Exercício	10.045,75	48.593,29	(280.465,13)	179.463,59	452.312,64
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	550.194,69	598.787,98	318.322,86	497.786,44	950.099,58
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	540.148,94	550.194,69	598.787,98	318.322,85	497.786,44
Aumento/(redução) nas disponibilidades	10.045,75	48.593,29	(280.465,13)	179.463,59	452.312,64

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO V

IDENTIFICADOR	RAZÃO SOCIAL	Nº DE FUNCIONÁRIOS*			
		jan/15	jan/16	jan/17	jul/17
17.170.416/0001-50	Elmo Calçados S/A	104	115	107	91
17.170.416/0003-12	Elmo Calçados S/A	26	26	23	20
17.170.416/0004-01	Elmo Calçados S/A	13	13	11	0
17.170.416/0005-84	Elmo Calçados S/A	27	26	21	21
17.170.416/0009-08	Elmo Calçados S/A	39	34	29	30
17.170.416/0012-03	Elmo Calçados S/A	13	13	12	10
17.170.416/0013-94	Elmo Calçados S/A	-	17	14	15
17.170.416/0014-75	Elmo Calçados S/A	-	-	-	3
17.170.416/0017-18	Elmo Calçados S/A	28	-	-	24
17.170.416/0018-07	Elmo Calçados S/A	0	-	-	6
17.170.416/0019-80	Elmo Calçados S/A	90	86	74	67
17.170.416/0022-85	Elmo Calçados S/A	12	-	-	11
17.170.416/0023-66	Elmo Calçados S/A	28	26	23	24
17.170.416/0024-47	Elmo Calçados S/A	12	-	-	13
17.170.416/0027-90	Elmo Calçados S/A	16	15	13	15
17.170.416/0032-57	Elmo Calçados S/A	16	-	-	16
17.170.416/0033-38	Elmo Calçados S/A	47	45	38	37
17.170.416/0037-61	Elmo Calçados S/A	30	31	28	26
17.170.416/0039-23	Elmo Calçados S/A	30	30	29	29
17.170.416/0041-48	Elmo Calçados S/A	-	-	15	14
17.170.416/0042-29	Elmo Calçados S/A	17	-	15	15
17.170.416/0043-00	Elmo Calçados S/A	25	25	-	21
17.170.416/0045-71	Elmo Calçados S/A	26	24	24	23
17.170.416/0046-52	Elmo Calçados S/A	15	19	-	14
17.170.416/0047-33	Elmo Calçados S/A	13	14	-	9
17.170.416/0048-14	Elmo Calçados S/A	-	12	-	18
17.170.416/0050-39	Elmo Calçados S/A	19	22	21	19
17.170.416/0052-09	Elmo Calçados S/A	23	21	20	22
17.170.416/0053-81	Elmo Calçados S/A	12	12	9	8
17.170.416/0056-24	Elmo Calçados S/A	-	17	15	15
17.170.416/0062-72	Elmo Calçados S/A	15	-	9	0
17.170.416/0068-68	Elmo Calçados S/A	25	22	17	17
17.170.416/0069-49	Elmo Calçados S/A	21	22	-	20
17.170.416/0070-82	Elmo Calçados S/A	17	-	-	12
17.170.416/0073-25	Elmo Calçados S/A	11	10	7	9
17.170.416/0074-06	Elmo Calçados S/A	13	13	-	12
17.170.416/0076-78	Elmo Calçados S/A	-	15	15	15
17.170.416/0077-59	Elmo Calçados S/A	23	25	22	19
17.170.416/0079-10	Elmo Calçados S/A	-	20	18	16
17.170.416/0086-40	Elmo Calçados S/A	26	-	-	19
17.170.416/0087-20	Elmo Calçados S/A	-	-	-	15
17.170.416/0088-01	Elmo Calçados S/A	5	-	-	-
17.170.416/0090-26	Elmo Calçados S/A	49	-	-	36
17.170.416/0091-07	Elmo Calçados S/A	13	9	-	8
17.170.416/0092-98	Elmo Calçados S/A	15	16	12	12
17.170.416/0093-79	Elmo Calçados S/A	23	22	22	22
17.170.416/0095-30	Elmo Calçados S/A	11	14	11	-
17.170.416/0096-11	Elmo Calçados S/A	14	-	-	-
17.170.416/0097-00	Elmo Calçados S/A	23	24	21	20
17.170.416/0098-83	Elmo Calçados S/A	13	-	-	-
17.170.416/0099-64	Elmo Calçados S/A	15	13	-	-
17.170.416/0100-32	Elmo Calçados S/A	14	15	15	15
17.170.416/0101-13	Elmo Calçados S/A	11	12	-	9
17.170.416/0102-02	Elmo Calçados S/A	30	27	25	23
17.170.416/0104-66	Elmo Calçados S/A	15	19	17	17
17.170.416/0105-47	Elmo Calçados S/A	-	13	10	-
17.170.416/0106-28	Elmo Calçados S/A	25	31	25	25
17.170.416/0107-09	Elmo Calçados S/A	16	17	15	14
17.170.416/0108-90	Elmo Calçados S/A	-	-	14	13
Total de Funcionários		1124	1002	816	1004

* Fonte: CAGED 01/2015, 01/2016 e 01/2017

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO VI

ANEXO VI - ANÁLISE VERTICAL E HORIZONTAL DAS DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS JANEIRO - JULHO -2017

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO	31/01/2017			28/02/2017			31/03/2017			30/04/2017		
	AV			AV	AH		AV	AH		AV	AH	
Receita Bruta Operacional												
Receitas Brutas Vendas	11.344.024,73	100,00%	10.009.031,08	100,00%	-11,77%	11.689.673,96	100,00%	16,79%	10.889.041,64	100,00%	-6,85%	
Vendas Canceladas	-891.565,82	-7,86%	-572.315,31	-5,72%	-35,81%	-706.575,24	-6,04%	23,46%	-671.384,97	-6,17%	-4,98%	
Impostos Incidentes s/ Vendas	-2.822.863,10	-24,88%	-2.402.485,05	-24,00%	-14,89%	-2.965.649,55	-25,37%	23,44%	-2.803.435,05	-25,75%	-5,47%	
Receita Líquida	7.629.595,81	67,26%	7.034.230,72	70,28%	-7,80%	8.017.449,17	68,59%	13,98%	7.414.221,62	68,09%	-7,52%	
Custo dos Serviços	-3.394.066,34	-29,92%	-3.356.766,60	-33,54%	-1,10%	-3.328.074,31	-28,47%	-0,85%	-2.892.948,07	-26,57%	-13,07%	
Lucro Bruto	4.235.529,47	37,34%	3.677.464,12	36,74%	-13,18%	4.689.374,86	40,12%	27,52%	4.521.273,55	41,52%	-3,58%	
Despesas Gerais	-618.048,87	-5,45%	-539.474,76	-5,39%	-12,71%	-555.226,38	-4,75%	2,92%	-490.266,77	-4,50%	-11,70%	
Despesas com Pessoal e Encargos	-3.056.739,81	-26,95%	-2.955.946,30	-29,53%	-3,30%	-2.911.627,31	-24,91%	-1,50%	-2.930.597,50	-26,91%	0,65%	
Despesas Serviços e Manutenções	-1.177.253,29	-10,38%	-1.062.694,28	-10,62%	-9,73%	-1.007.951,00	-8,62%	-5,15%	-1.015.025,63	-9,32%	0,70%	
Depreciação e Amortizações	-212.433,07	-1,87%	-198.515,39	-1,98%	-6,55%	-196.525,89	-1,68%	-1,00%	-192.402,25	-1,77%	-2,10%	
Despesas Tributárias	-34.128,22	-0,30%	-23.921,97	-0,24%	-29,91%	-20.300,47	-0,17%	-15,14%	-27.372,22	-0,25%	34,84%	
Outras (Receitas) Operacionais	0,00	0,00%	101.722,02	1,02%	0,00%	95.519,51	0,82%	-6,10%	95.687,30	0,88%	0,18%	
Outras (Despesas) Operacionais	-6.288,99	-0,06%	-234.113,78	-2,34%	3622,60%	-15.568,28	-0,13%	-93,35%	-1.182,64	-0,01%	-92,40%	
Despesas de Ocupação	-1.762.101,21	-15,53%	-1.600.538,07	-15,99%	-9,17%	-1.631.740,37	-13,96%	1,95%	-1.663.061,52	-15,27%	1,92%	
Mão de Obra Temporária	-1.873,98	-0,02%	0,00	0,00%	-100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%		
Resultado Operacional	-2.633.337,97	-23,21%	-2.836.018,41	-28,33%	7,70%	-1.554.045,33	-13,29%	-45,20%	-1.702.947,68	-15,64%	9,58%	
Receitas Financeiras	18.735,96	0,17%	18.461,29	0,18%	-1,47%	22.828,80	0,20%	23,66%	18.509,25	0,17%	-18,92%	
Despesas Financeiras	-522.743,68	-4,61%	-563.867,41	-5,63%	7,87%	-633.066,49	-5,42%	12,27%	-505.674,25	-4,64%	-20,12%	
Resultado Financeiro	-504.007,72	-4,44%	-545.406,12	-5,45%	8,21%	-610.237,69	-5,22%	11,89%	-487.165,00	-4,47%	-20,17%	
Resultado da Equivalência Patrimonial	-10.130,29	-0,09%	-8.970,32	-0,09%	-11,45%	-8.970,33	-0,08%	0,00%	-8.970,32	-0,08%	0,00%	
Custo da Reestruturação	-49.217,80	-0,43%	-49.139,52	-0,49%	-0,16%	-160.787,58	-1,38%	227,21%	-183.309,09	-1,68%	14,01%	
Resultado antes do Imposto de Renda	-3.196.693,78	-28,18%	-3.439.534,37	-34,36%	7,60%	-2.334.040,93	-19,97%	-32,14%	-2.382.392,09	-21,88%	2,07%	
Provisão para Contribuição Social	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	
Provisão para Imposto de Renda	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	
Lucro Líquido	-3.196.693,78	-28,18%	-3.439.534,37	-34,36%	7,60%	-2.334.040,93	-19,97%	-32,14%	-2.382.392,09	-21,88%	2,07%	

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO VII

DADOS CADASTRAIS FILIAS ELMO CALÇADOS S/A					
MINAS GERAIS / ESPÍRITO SANTO.					
FILIAL	ENDEREGOS	INSC. ESTADUAL	CNPJ	2015	2016
F.04	AV. JOÃO CÉSAR DE OLIVEIRA, 3020, DA GLÓRIA - CONTAGEM/MG	96.03554-0499	17.074.8/0005-84	ATIVA	ATIVA
F.07	RUA PADRE PEDRO PINTO, 870, CENTRO, VENDA NOVA - BH/MG	062.03554-0894	17.074.8/0009-08	ATIVA	ATIVA
F.08	AV. PARANÁ, 334, CENTRO, BH/MG	062.03554-2790	17.074.8/0037-61	ATIVA	ATIVA
F.12	AV. PÉRES CARLOS LUZ, 3001, L.J. 2038, CACARA - BH/MG	062.03554-3788	17.074.8/0019-38	ATIVA	ATIVA
F.13	RUA RODRIGUES CALDAS, 200, SANTO AGOSTINHO - BH/MG	062.03554-1475	17.074.8/0019-07	ATIVA	ATIVA
F.14	RUA CARLOS, 551, CENTRO, BH/MG	062.03554-1548	17.074.8/0019-80	ATIVA	ATIVA
F.17	AV. GAL DAVID SARNOFF, S. 90 - LJS 93/94 - C. INDUSTRIAL - CONTAGEM - MG	96.03554-1771	17.074.8/0023-66	ATIVA	ATIVA
F.18	AV. CRISTÓVÃO COLOMBO, 97, LOJA 10 - FUNCIONÁRIOS, BH/MG	062.03554-1963	17.074.8/0024-47	ATIVA	ATIVA
F.20	BR. 046 KM688 - CEASA SHOP, L.J. 9/22, GUANABARA - CONTAGEM/MG	96.03554-3351	17.074.8/0027-90	ATIVA	ATIVA
F.25	AV. CRISTIANO MACHADO, 4000, L.J. 54 E 55, SÃO PAULO - BH/MG	062.03554-3605	17.074.8/0033-38	ATIVA	ATIVA
F.34	AV. SERRÃO PINHO, 306, BARRIO DE BOMAS, BH/MG	062.03554-2351	17.074.8/0033-23	ATIVA	ATIVA
F.36	RUA ANDRÉ VIEIRA DE SA, 202, CENTRO - SETELAGOA/MG	072.03554-3367	17.074.8/0041-48	ATIVA	ATIVA
F.38	RUA CATÊTE, 488, CENTRO - BH/MG	062.03554-3038	17.074.8/0043-50	ATIVA	ATIVA
F.40	AV. AMAZONAS, 702, CENTRO - BETIM/MG	067.03554-3240	17.074.8/0045-71	ATIVA	ATIVA
F.41	AV. JOÃO CÉSAR DE OLIVEIRA, 2650, L.J. 4 - DA GLÓRIA - CONTAGEM/MG	96.03554-3382	17.074.8/0046-82	ATIVA	ATIVA
F.42	AV. DOM PEDRO I, 402, L.J. 416, ITAIPAVA PLANTO - BH/MG	062.03554-3451	17.074.8/0047-33	ATIVA	ATIVA
F.43	AVENIDA PARANÁ 911 LOJA	062.03554-3524	17.074.8/0048-14	ATIVA	ATIVA
F.47	AV. JOÃO CÉSAR DE OLIVEIRA, 975, L.J. 411, EL DORADO - CONTAGEM/MG	96.03554-4107	17.074.8/0052-09	ATIVA	ATIVA
F.51	RUA TAMOIOS, 490, CENTRO - BH/MG	062.03554-4532	17.074.8/0056-24	ATIVA	ATIVA
F.57	AV. VILARINHO, 1300, L.J. 1313, 1314, 1315, SÃO PEDRO, VENDA NOVA - BH/MG	062.03554-5032	17.074.8/0060-72	ATIVA	ATIVA
F.64	AV. BRASLIA, 2037, SÃO BENEDETO - SANTA LUZIA/MG	578.03554-5653	17.074.8/0069-49	ATIVA	ATIVA
F.65	AV. EDMÉA MATTOS LAZZAROTTI, 855, Lj 1313/14/15 ANGOLA - BETIM/MG	067.03554-5713	17.074.8/0070-82	ATIVA	ATIVA
F.67	AV. DR. CRISTIANO GUIMARÃES, 1091, L.J. 9/22, PLANALTO - BH/MG	062.03554-5926	17.074.8/0073-23	ATIVA	ATIVA
F.68	AV. PEDRO LINHARES GOMES, 3900 LOJA 9091 - INDUSTRIAL - PATINGAEM	313.03554-6079	17.074.8/0074-98	ATIVA	ATIVA
F.70	AV. AUGUSTO DE LIMA, 942, N.M. ALTERNATIVO, 942 - BARRIO PIETRO, BH/MG	062.03554-6383	17.074.8/0076-78	ATIVA	ATIVA
F.79	AV. ABILIO MACHADO, 892 - JARDIM INCONFIDENCIA - BH/MG	062.03554-6426	17.074.8/0086-60	ATIVA	ATIVA
F.80	RUA URSULA PALLINO, 87 - SETANA - BHTM/MG	062.03554-6590	17.074.8/0087-20	ATIVA	ATIVA
F.83	RUA GURUPÁ, 31 - CACHOEIRANA - BHM/MG	062.03554-6833	17.074.8/0090-26	ATIVA	ATIVA
F.84	AV. OTAVIO CAMPELO RIBEIRO, 2.801, L.J. 2387 PISO 1 - EL GRADO - SETELAGOA/MG	062.03554-6936	17.074.8/0091-07	ATIVA	ATIVA
F.85	AV. DOS ANDARAIS, 3001, S. 2033/3435, 2º PISO "BOUTIQUE SHOPPING" S/O ERGEMA	062.03554-7090	17.074.8/0093-88	ATIVA	ATIVA
F.86	RUA DOS TUPINIMBAS, 320 - CENTRO - BH/MG	062.03554-7171	17.074.8/0093-70	ATIVA	ATIVA
F.90	AV. CRISTIANO MACHADO, 1833, L.J. 2544, 2545, 2546 - VILA GLÓRIA - BH/MG - CEP 31744-007	062.03554-7434	17.074.8/0097-00	ATIVA	ATIVA
F.91	AV. AFONSO VAZ DE MELO, 640 - L.J. 287/289/292 - PISO - BARRIO - BHTM - MG	062.03554-7589	17.074.8/0098-83	ATIVA	ATIVA
F.93	AV. SEVERINO BALLESTEROS RODRIGUES, 850 LOJA 2052/98 PISO 2 - RESSACA - CONTAGEM - MG	062.03554-7740	17.074.8/0100-32	ATIVA	ATIVA
F.94	AV. JUIZ MARCO TULLO ISSAC, 119 - LOJA L1 - 073 EL - 074 - INGA ALTO - BETIM - MG	062.03554-7821	17.074.8/0101-11	ATIVA	ATIVA
F.95	AV. DOM PEDRO I, 2880, CARLOS PRATES - BH/MG	062.03554-7902	17.074.8/0102-02	ATIVA	ATIVA
FLA1	RDD BR. 381 S/N 492 601 LOJA 2050/2051 PISO L2, BARRIO SÃO JOÃO, BETIM/MG - FL 911 - ...	062.03554-8160	17.074.8/0108-90	ATIVA	ATIVA
F.11	AV. JERÔNIMO MONTEIRO, 34553, CENTRO - VITORIA/ES	080.40033-5	17.074.8/0003-12	ATIVA	ATIVA
F.11	AV. JERÔNIMO MONTEIRO, 3776, LOJA 02 - CENTRO - VITORIA/ES	081454-03-0	17.074.8/0010-03	ATIVA	ATIVA
F.24	RUA ESQUERDA LAMA, 23 - CACHOEIRO DO ITAIPAVA/MG	080.919-16-2	17.074.8/0033-57	ATIVA	ATIVA
F.31	AV. CHAMPAGNAT, S/N, EDIFICIO CEOFO, L.J. 01 - VILA VELHA/ES	080.908-56-0	17.074.8/0013-94	ATIVA	ATIVA
F.32	AV. EXPEDITO GARCIA, 99, L.J. 9/12, CARACICA/ES	081.01161-0	17.074.8/0022-83	ATIVA	ATIVA
F.37	RUA CAPITÃO DESLANDES, 719, CENTRO - CACHOEIRO DO ITAIPAVA/MG	081.11108-0	17.074.8/0024-29	ATIVA	ATIVA
F.46	AV. AMÉRICO BRAJE, 390, QUADRA 05, L142 ENFADA DO BUA, VITORIA/ES	081.987-33-3	17.074.8/0050-39	ATIVA	ATIVA
F.48	AV. AMÉRICO BRAJE, 390, L142 ENFADA DO BUA, VITORIA/ES	081.913-16-1	17.074.8/0053-81	ATIVA	ATIVA
F.63	RUA AURORA, 401, GLÓRIA - VILA VELHA/ES	081.987-60-8	17.074.8/0058-68	ATIVA	ATIVA
F.71	AV. CENTRAL, 806, LARANJEIRAS - SERRA/ES	082.066-53-0	17.074.8/0017-59	ATIVA	ATIVA
F.73	AV. EXPEDITO GARCIA, 10, CAMPO GRANDE - CARACICA/ES	082.13108-2	17.074.8/0019-11	ATIVA	ATIVA
F.98	R. LUCIANO DAS NEVES 2418, Nº 24 B L1 953 PISO L-1 SHOPPING VILA VELHA VIVO ESPRITO SANTO VILA VELHA - ES	083.02152-3	17.074.8/0016-66	ATIVA	ATIVA
F.99	AV. CARLOS LINDBERGER, 723 LOJA 91 LOJA 02, CRISTÓVÃO COLOMBO - VILA VELHA	083.058-69-4	17.074.8/0016-28	ATIVA	ATIVA
F.00	AV. CENTRAL, 976 LOJA 03, BARRIO PARQUE RESIDENCIAL LARANJEIRAS, SERRA - ES - FILIAL 90 - ...	083.06257-2	17.074.8/0017-09	ATIVA	ATIVA
F.29	AV. CARDOÇA, 353, L.J. 113 EF. PRAIA DA COSTA - VILA VELHA/ES	080.40034-3	17.074.8/0004-01	ATIVA	ENCERRADA
F.88	AV. JOÃO PALACIOS, 300 L.J. 2037/038 PISO L-2 "SHOPPING MESTRE ALVARO" B. EURICO SALLES, SERRA, ES	082.838-45-3	17.074.8/0095-30	ATIVA	ENCERRADA
F.97	RDD BR. 262 6583 - Nº 6595 - LOJA 208 CD PISO L-2 "SHOPPING MOURAUX" SÃO FRANCISCO - CARACICA - ES	083.02134-9	17.074.8/0010-47	ATIVA	ENCERRADA
TOTAL DE LOJAS				54	51

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO VIII

ANEXO VIII - PLANO DE RECUPERAÇÃO									
CONTAS	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	
1. RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS	Projetado								
Receitas C/ Revenda	R\$ 172.503.595,00	R\$ 185.545.257,00	R\$ 202.173.030,00	R\$ 212.405.763,00	R\$ 225.150.109,00	R\$ 236.407.614,00	R\$ 248.227.995,00	R\$ 260.639.395,00	
Ded. Receitas C/ Revenda	R\$ (39.522.299,00)	R\$ (41.498.414,00)	R\$ (44.818.287,00)	R\$ (47.059.201,00)	R\$ (49.882.753,00)	R\$ (52.376.891,00)	R\$ (54.995.735,00)	R\$ (57.745.522,00)	
Custo de Mercadoria Vendida	R\$ (57.686.611,00)	R\$ (63.002.200,00)	R\$ (68.042.376,00)	R\$ (71.444.495,00)	R\$ (75.731.164,00)	R\$ (79.517.723,00)	R\$ (83.493.609,00)	R\$ (87.668.289,00)	
1. TOTAL RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUID	R\$ 75.294.685,00	R\$ 81.044.643,00	R\$ 89.312.367,00	R\$ 93.902.067,00	R\$ 99.536.192,00	R\$ 104.513.000,00	R\$ 109.738.651,00	R\$ 115.225.584,00	
		R\$ 7,64	R\$ 10,20	R\$ 5,14	R\$ 6,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	
2. DESPESAS COMERCIAIS E ADMINISTRATIVAS									
Pessoal	R\$ (35.924.742,00)	R\$ (35.924.742,00)	R\$ (37.002.485,00)	R\$ (37.742.534,00)	R\$ (40.007.087,00)	R\$ (41.607.370,00)	R\$ (43.271.665,00)	R\$ (45.435.248,00)	
Despesas Ocupação	R\$ (21.043.577,00)	R\$ (21.043.577,00)	R\$ (21.674.884,00)	R\$ (22.108.382,00)	R\$ (23.434.885,00)	R\$ (24.372.280,00)	R\$ (25.347.171,00)	R\$ (26.614.530,00)	
Serviços e Manutenções	R\$ (11.724.409,00)	R\$ (11.724.409,00)	R\$ (12.076.141,00)	R\$ (12.317.664,00)	R\$ (13.056.724,00)	R\$ (13.578.993,00)	R\$ (14.122.153,00)	R\$ (14.828.260,00)	
Despesas Gerais	R\$ (7.422.652,00)	R\$ (7.422.652,00)	R\$ (7.645.332,00)	R\$ (7.798.239,00)	R\$ (8.266.133,00)	R\$ (8.596.778,00)	R\$ (8.940.649,00)	R\$ (9.387.682,00)	
Despesas Financeiras	R\$ (5.295.149,00)	R\$ (5.295.149,00)	R\$ (5.454.003,00)	R\$ (5.563.083,00)	R\$ (5.896.868,00)	R\$ (6.132.743,00)	R\$ (6.378.053,00)	R\$ (6.696.955,00)	
Impostos e Contribuições	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
Outras Despesas Operacionais	R\$ (289.155,00)	R\$ (289.155,00)	R\$ (297.829,00)	R\$ (303.786,00)	R\$ (322.013,00)	R\$ (334.893,00)	R\$ (348.289,00)	R\$ (365.704,00)	
Despesas com Reestruturação	R\$ (12.989,00)	R\$ (12.989,00)	R\$ (13.378,00)	R\$ (13.646,00)	R\$ (14.465,00)	R\$ (15.043,00)	R\$ (15.645,00)	R\$ (16.427,00)	
2. TOTAL DESPESAS COMERCIAIS E ADMIN	R\$ (81.712.673,00)	R\$ (81.712.673,00)	R\$ (84.164.052,00)	R\$ (85.847.334,00)	R\$ (90.998.175,00)	R\$ (94.638.100,00)	R\$ (98.423.625,00)	R\$ (103.344.806,00)	
			R\$ 3,00	R\$ 2,00	R\$ 6,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 5,00	
LUCRO ANTES DO IR E CS	R\$ (6.417.988,00)	R\$ (668.030,00)	R\$ 5.148.315,00	R\$ 8.054.733,00	R\$ 8.538.017,00	R\$ 9.874.900,00	R\$ 11.315.026,00	R\$ 11.880.778,00	
IR E CS	R\$ (690.012,00)	R\$ (733.453,00)	R\$ (1.235.596,00)	R\$ (1.933.136,00)	R\$ (2.049.124,00)	R\$ (2.369.976,00)	R\$ (2.715.606,00)	R\$ (2.851.387,00)	
		R\$ 6,30	R\$ 68,46	R\$ 56,45	R\$ 6,00	R\$ 15,66	R\$ 14,58	R\$ 5,00	
TOTAL	R\$ (7.108.000,00)	R\$ (1.401.483,00)	R\$ 3.912.719,00	R\$ 6.121.597,00	R\$ 6.488.893,00	R\$ 7.504.924,00	R\$ 8.599.420,00	R\$ 9.029.391,00	
LUCRO OU PREJÚIZO ACUMULADO	R\$ (7.108.000,00)	R\$ (1.401.483,00)	R\$ 3.912.719,00	R\$ 6.121.597,00	R\$ 6.488.893,00	R\$ 7.504.924,00	R\$ 8.599.420,00	R\$ 9.029.391,00	
Trabalhistas	R\$ (79.106,00)	R\$ (110.748,00)	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
ME e EPP	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ (97.043,00)	R\$ (232.902,00)	R\$ (232.902,00)	R\$ (232.902,00)	R\$ (232.902,00)	
Quirografários	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ (789.494,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	
TOTAL AMORTIZADO	R\$ (79.106,00)	R\$ (110.748,00)	R\$ -	R\$ (886.537,00)	R\$ (2.127.688,00)	R\$ (2.127.688,00)	R\$ (2.127.688,00)	R\$ (2.127.688,00)	
SALDO FINANCEIRO	R\$ (7.187.106,00)	R\$ (1.512.231,00)	R\$ 3.912.719,00	R\$ 5.235.060,00	R\$ 4.361.205,00	R\$ 5.377.236,00	R\$ 6.471.732,00	R\$ 6.901.703,00	

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO VIII - PLANO DE RECUPERAÇÃO							
CONTAS	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
1. RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS							
Receitas C/ Revenda	R\$ 273.671.365,00	R\$ 287.354.933,00	R\$ 301.722.680,00	R\$ 316.808.814,00	R\$ 332.649.254,00	R\$ 349.281.717,00	R\$ 366.745.803,00
Ded. Receitas C/ Revenda	R\$ (60.632.798,00)	R\$ (63.664.438,00)	R\$ (66.847.660,00)	R\$ (70.190.043,00)	R\$ (73.699.545,00)	R\$ (77.384.522,00)	R\$ (81.253.749,00)
Custo de Mercadoria Vendida	R\$ (92.051.704,00)	R\$ (96.654.289,00)	R\$ (101.487.003,00)	R\$ (106.561.353,00)	R\$ (111.889.421,00)	R\$ (117.483.892,00)	R\$ (123.358.087,00)
1. TOTAL RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS	R\$ 120.986.863,00	R\$ 127.036.206,00	R\$ 133.388.017,00	R\$ 140.057.418,00	R\$ 147.060.288,00	R\$ 154.413.303,00	R\$ 162.133.967,00
	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00
2. DESPESAS COMERCIAIS E ADMINISTRATIVAS							
Pessoal	R\$ (47.252.658,00)	R\$ (49.615.291,00)	R\$ (51.599.902,00)	R\$ (54.179.898,00)	R\$ (57.430.691,00)	R\$ (59.153.612,00)	R\$ (60.928.221,00)
Despesas Ocupação	R\$ (27.679.111,00)	R\$ (29.063.066,00)	R\$ (30.225.589,00)	R\$ (31.736.869,00)	R\$ (33.641.081,00)	R\$ (34.650.313,00)	R\$ (35.689.822,00)
Serviços e Manutenções	R\$ (15.421.391,00)	R\$ (16.192.460,00)	R\$ (16.840.159,00)	R\$ (17.682.167,00)	R\$ (18.743.097,00)	R\$ (19.305.390,00)	R\$ (19.884.551,00)
Despesas Gerais	R\$ (9.763.189,00)	R\$ (10.251.349,00)	R\$ (10.661.403,00)	R\$ (11.194.473,00)	R\$ (11.866.141,00)	R\$ (12.222.125,00)	R\$ (12.588.789,00)
Despesas Financeiras	R\$ (6.964.833,00)	R\$ (7.313.075,00)	R\$ (7.605.598,00)	R\$ (7.985.878,00)	R\$ (8.465.031,00)	R\$ (8.718.982,00)	R\$ (8.980.551,00)
Impostos e Contribuições	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
Outras Despesas Operacionais	R\$ (380.332,00)	R\$ (399.348,00)	R\$ (415.322,00)	R\$ (436.088,00)	R\$ (462.254,00)	R\$ (476.121,00)	R\$ (490.405,00)
Despesas com Reestruturação	R\$ (17.084,00)	R\$ (17.939,00)	R\$ (18.656,00)	R\$ (19.589,00)	R\$ (20.764,00)	R\$ (21.387,00)	R\$ (22.029,00)
2. TOTAL DESPESAS COMERCIAIS E ADMIN	R\$ (107.478.598,00)	R\$ (112.852.528,00)	R\$ (117.366.629,00)	R\$ (123.234.962,00)	R\$ (130.629.059,00)	R\$ (134.547.930,00)	R\$ (138.584.368,00)
	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 6,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00
LUCRO ANTES DO IR E CS	R\$ 13.508.265,00	R\$ 14.183.678,00	R\$ 16.021.388,00	R\$ 16.822.456,00	R\$ 16.431.229,00	R\$ 19.865.373,00	R\$ 23.549.599,00
IR E CS	R\$ (3.241.983,00)	R\$ (3.404.083,00)	R\$ (3.845.133,00)	R\$ (4.037.389,00)	R\$ (3.943.495,00)	R\$ (4.767.689,00)	R\$ (5.651.904,00)
	R\$ 13,70	R\$ 5,00	R\$ 12,96	R\$ 5,00	R\$ (2,33)	R\$ 20,90	R\$ 18,55
TOTAL	R\$ 10.266.282,00	R\$ 10.779.595,00	R\$ 12.176.255,00	R\$ 12.785.067,00	R\$ 12.487.734,00	R\$ 15.097.684,00	R\$ 17.897.695,00
LUCRO OU PREJUÍZO ACUMULADO	R\$ 10.266.282,00	R\$ 10.779.595,00	R\$ 12.176.255,00	R\$ 12.785.067,00	R\$ 12.487.734,00	R\$ 15.097.684,00	R\$ 17.897.695,00
Trabalhistas	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ME e EPP	R\$ (232.902,00)	R\$ (232.902,00)	R\$ (232.902,00)	R\$ (232.902,00)	R\$ (232.902,00)	R\$ (135.860,00)	R\$ -
Quirografários	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)
TOTAL AMORTIZADO	R\$ (2.127.688,00)	R\$ (2.127.688,00)	R\$ (2.127.688,00)	R\$ (2.127.688,00)	R\$ (2.127.688,00)	R\$ (2.030.646,00)	R\$ (1.894.786,00)
SALDO FINANCEIRO	R\$ 8.138.594,00	R\$ 8.651.907,00	R\$ 10.048.567,00	R\$ 10.657.379,00	R\$ 10.360.046,00	R\$ 13.067.038,00	R\$ 16.002.909,00

[Digite aqui]

2ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte - MG

AUTOS nº: 5028847-56.2016.8.13.0024

Anexos ao Parecer Técnico

ANEXO VIII - PLANO DE RECUPERAÇÃO						
CONTAS	2031	2032	2033	2034	2035	Taxa Média
1. RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS						
Receitas C/ Revenda	R\$ 385.083.093,00	R\$ 404.337.248,00	R\$ 424.554.110,00	R\$ 445.781.815,00	R\$ 468.070.906,00	
Ded. Receitas C/ Revenda	R\$ (85.316.436,00)	R\$ (89.582.258,00)	R\$ (94.061.371,00)	R\$ (98.764.439,00)	R\$ (103.702.661,00)	
Custo de Mercadoria Vendida	R\$ (129.525.991,00)	R\$ (136.002.291,00)	R\$ (142.802.405,00)	R\$ (149.942.525,00)	R\$ (157.439.652,00)	
1. TOTAL RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS	R\$ 170.240.666,00	R\$ 178.752.699,00	R\$ 187.690.334,00	R\$ 197.074.851,00	R\$ 206.928.593,00	
	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,47
2. DESPESAS COMERCIAIS E ADMINISTRATIVAS						
Pessoal	R\$ (62.756.067,00)	R\$ (64.638.749,00)	R\$ (66.577.912,00)	R\$ (68.575.249,00)	R\$ (70.632.506,00)	
Despesas Ocupação	R\$ (36.760.517,00)	R\$ (37.863.333,00)	R\$ (38.999.233,00)	R\$ (40.169.210,00)	R\$ (41.374.286,00)	
Serviços e Manutenções	R\$ (20.481.088,00)	R\$ (21.095.521,00)	R\$ (21.728.386,00)	R\$ (22.380.238,00)	R\$ (23.051.645,00)	
Despesas Gerais	R\$ (12.966.453,00)	R\$ (13.355.446,00)	R\$ (13.756.110,00)	R\$ (14.168.793,00)	R\$ (14.593.857,00)	
Despesas Financeiras	R\$ (9.249.968,00)	R\$ (9.527.467,00)	R\$ (9.813.291,00)	R\$ (10.107.689,00)	R\$ (10.410.920,00)	
Impostos e Contribuições	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
Outras Despesas Operacionais	R\$ (505.117,00)	R\$ (520.271,00)	R\$ (535.879,00)	R\$ (551.955,00)	R\$ (568.514,00)	
Despesas com Reestruturação	R\$ (22.690,00)	R\$ (23.371,00)	R\$ (24.072,00)	R\$ (24.794,00)	R\$ (25.538,00)	
2. TOTAL DESPESAS COMERCIAIS E ADMINISTRATIVAS	R\$ (142.741.900,00)	R\$ (147.024.158,00)	R\$ (151.434.883,00)	R\$ (155.977.928,00)	R\$ (160.657.266,00)	
	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 3,83
LUCRO ANTES DO IR E CS	R\$ 27.498.766,00	R\$ 31.728.541,00	R\$ 36.255.451,00	R\$ 41.096.923,00	R\$ 46.271.327,00	
IR E CS	R\$ (6.599.704,00)	R\$ (7.614.850,00)	R\$ (8.701.309,00)	R\$ (9.863.262,00)	R\$ (11.105.119,00)	
	R\$ 16,77	R\$ 15,38	R\$ 14,27	R\$ 13,35	R\$ 12,59	
TOTAL	R\$ 20.899.062,00	R\$ 24.113.691,00	R\$ 27.554.142,00	R\$ 31.233.661,00	R\$ 35.166.208,00	
LUCRO OU PREJUÍZO ACUMULADO	R\$ 20.899.062,00	R\$ 24.113.691,00	R\$ 27.554.142,00	R\$ 31.233.661,00	R\$ 35.166.208,00	
Trabalhistas	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
ME e EPP	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
Quirografários	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.105.292,00)	R\$ -	
TOTAL AMORTIZADO	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.894.786,00)	R\$ (1.105.292,00)	R\$ -	
SALDO FINANCEIRO	R\$ 19.004.276,00	R\$ 22.218.905,00	R\$ 25.659.356,00	R\$ 30.128.369,00	R\$ 35.166.208,00	